CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete da Deputada Maria Rosas -
REPUBLICANOS/SP

REQUERIMENTO Nº , de 2025
(Da Sra. Maria Rosas)

Requer,  nos  termos  regimentais,  a
realização  de  Sessão  Solene  em
Homenagem ao Dia do Professor.

Senhor Presidente,

Requeiro  a  Vossa  Excelência,  com  base  no  art.  68  do

Regimento Interno da Câmara dos Deputados, a realização da Sessão

Solene, no dia 16 de outubro de 2025, em  Homenagem ao Dia do

Professor .

Justificativa

   Os professores desempenham um papel insubstituível na

formação  e  no  desenvolvimento  das  gerações  futuras,  moldando  não

apenas  o  conhecimento  acadêmico,  mas  também os  valores  éticos  e

morais da sociedade.

Portanto,  é  essencial  que  os  legisladores  reconheçam

publicamente o trabalho árduo e dedicado dos educadores, destacando

*C
D2

58
95

37
83

20
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Maria Rosas e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD258953783200

RE
Q

 n
.3

81
/2

02
5

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
1/

02
/2

02
5

18
:1

7:
38

.2
30

 -
M

es
a

sua contribuição para o progresso e o bem-estar da nação.

 Além disso, essa sessão solene oferece uma plataforma para

refletir sobre os desafios enfrentados pelos professores, como condições

de  trabalho  adequadas,  valorização  profissional  e  investimento  em

educação, buscando assim promover políticas e medidas que fortaleçam

a educação e valorizem os professores como agentes de transformação

social.

Em  última  análise,  essa  homenagem  na  Câmara  dos

Deputados não apenas celebra os professores, mas também reafirma o

compromisso  do  Estado  com  a  educação  de  qualidade  e  o

reconhecimento  da  importância  dessa  profissão  para  o  presente  e  o

futuro do país.

               Sala das Sessões, 11 de fevereiro de 2025.

Deputada MARIA ROSAS
REPUBLICANOS/SP

*C
D2

58
95

37
83

20
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Maria Rosas e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD258953783200

RE
Q

 n
.3

81
/2

02
5

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
1/

02
/2

02
5

18
:1

7:
38

.2
30

 -
M

es
a

Requerimento de Sessão Solene
(Da Sra. Maria Rosas)

Requer, nos termos regimentais,

a real ização de Sessão Solene em

Homenagem ao Dia do Professor.

Assinaram eletronicamente o documento CD258953783200, nesta ordem:

 1  Dep. Maria Rosas (REPUBLIC/SP)

 2  Dep. Luciano Amaral (PV/AL) - Fdr PT-PCdoB-PV

 3  Dep. Duda Ramos (MDB/RR)

 4  Dep. Gilberto Abramo (REPUBLIC/MG) - LÍDER do REPUBLIC   *-(P_5318)

 5  Dep. Ricardo Ayres (REPUBLIC/TO)

 6  Dep. Sóstenes Cavalcante (PL/RJ) - LÍDER do PL

* Chancela eletrônica do(a) deputado(a), nos termos de delegação regulamentada no Ato da mesa n. 25 de 2015.

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Infoleg - Autenticador

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Maria Rosas e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD258953783200

RE
Q

 n
.3

81
/2

02
5

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
1/

02
/2

02
5

18
:1

7:
38

.2
30

 -
M

es
a